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RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 
 
 
 
REQUERIMENTO 1: 05/06/2024 – 15:51 
“Prezados visando elaborar uma proposta assertiva, quanto aos itens 32 dos lotes 1 e 4, o mercado atua com o 
modelo de Clipes Galvanizado Aço Trançado N° 1 com 12 unidades OU N° 2 com 50 unidades. Por gentileza, 
qual seria a opção a ser cotada? Pois inexiste ''CLIPS TRANÇADO: GALVANIZADO, TAMANHO Nº 1, 
CAIXA COM 50 UNIDADES'' conforme solicitado.” 
 
DESCRIÇÃO DO LOTE/ITEM 
LOTE 1 
LOTE 4 ITEM 32 CX CLIPS TRANÇADO: GALVANIZADO, TAMANHO Nº 1, 

CAIXA COM 50 UNIDADES 
 
RESPOSTA: 
O item requisitado é a caixa contendo 50 unidades. Ademais, onde se lê:  "tamanho nº 1", leia-se "tamanho nº 
2”. 
 
REQUERIMENTO 2: 05/06/2024 – 16:27 
“Prezados, visando elaborar uma proposta assertiva, quanto aos itens 6 dos lotes 3 e 6, há no mercado os 
modelos Etiqueta CARTA com 60 etiquetas por folha do tamanho 16,93x44,45 e 10 folhas no pacote OU 
Etiqueta A4 com 65 etiquetas por folha do tamanho 16,93x44,45 e 25 folhas no pacote. Por gentileza, qual o 
item a ser cotado? Pois inexiste ''ETIQUETA A4 – PEQUENA: ETIQUETA BRANCA, 60 ETIQUETAS POR FOLHA, 
25 FOLHAS, MEDIDA: 44,45mm X 16,93mm'' conforme solicitado.” 
 
DESCRIÇÃO DO LOTE/ITEM 

LOTE 3 
LOTE 6 ITEM 6 CX 

ETIQUETA A4 – PEQUENA: ETIQUETA BRANCA, 60 
ETIQUETAS POR FOLHA, 25 FOLHAS, MEDIDA: 44,45mm X 
16,93mm 

 
RESPOSTA: 
Onde  se lê: “A4”, leia-se: “CARTA”. Quanto à quantidade de folhas na caixa, existem pelo menos duas 
marcas Colacril e Polifix que comercializam caixas com 25 folhas, conforme prints juntados ao final deste 
arquivo. 
 
REQUERIMENTO 3: 06/06/2024 – 08:01 
Prezados, visando elaborar uma proposta assertiva, gostaria de esclarecimentos quanto aos itens 5,6,7 e 8 
dos lotes 2 e 5. O mercado atua a caixa de 250 unidades e não 100 unidades, conforme solicitado. Por 
gentileza, poderiam avaliar realizar a correção editalícia? 
 
DESCRIÇÃO DO LOTE/ITEM 

LOTE 2 
LOTE 5 ITEM 5 CX 

ENVELOPE PARDO – A4: ENVELOPE SACO KRAFT 
PARDO, 80g GRAMATURA, TAMANHO 229x324mm, 
CAIXA COM 100UN 

LOTE 2 
LOTE 5  ITEM 6 CX 

ENVELOPE PARDO 200X280: ENVELOPE SACO KRAFT 
PARDO, 80g GRAMATURA, TAMANHO 200x280mm, 
CAIXA COM 100UN 

LOTE 2 
LOTE 5  ITEM 7 CX 

ENVELOPE PARDO 260X360: ENVELOPE SACO KRAFT 
PARDO, 80g GRAMATURA, TAMANHO 260x360mm, 
CAIXA COM 100UN A
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LOTE 2 
LOTE 5 ITEM  8 CX 

ENVELOPE PARDO 310X410: ENVELOPE SACO KRAFT 
PARDO, 90g GRAMATURA, TAMANHO 310x410mm, 
CAIXA COM 100UN 

 
RESPOSTA: 
Para ilustrar a disponibilidade de Envelopes Saco Kraft Pardo no mercado, foi realizada pesquisa em sites de 
revenda de materiais escolares e de escritório. Os resultados mostram que esses envelopes estão disponíveis 
em opções de 100 unidades por caixa. Foram encontradas três marcas para exemplificar Foroni, Romitec e 
Scrity, conforme prints juntados ao final deste arquivo. 
 
 
REQUERIMENTO 4: 06/06/2024 – 08:53 
Prezados, visando elaborar uma proposta assertiva, quanto aos itens 21,23 e 25 dos lotes 2 e 5, o mercado 
não atua com cartolinas nas cores laranja, roxa e vermelha e sim com o papel Color Set. O color set mede 
48x66cm 120g, é dupla face e vendido no pacote com 20 unidades. Por gentileza, qual seria a opção a ser 
cotada? Pois inexiste ''CARTOLINA LARANJA: CARTOLINA 150g, TAMANHO: 50x66cm, COR: LARANJA, PACOTE 
COM 100 UNIDADES, CARTOLINA ROXA: CARTOLINA 150g, TAMANHO: 50x66cm, COR: ROXA, PACOTE COM 
100 UNIDADES e CARTOLINA VERMELHA: CARTOLINA 150g, TAMANHO: 50x66cm, COR: VERMELHA, PACOTE 
COM 100 UNIDADES'' conforme solicitado. 
 
DESCRIÇÃO DO LOTE/ITEM 

LOTE 2 
LOTE 5 ITEM 21 PCT CARTOLINA LARANJA: CARTOLINA 150g, TAMANHO: 

50x66cm, COR: LARANJA, PACOTE COM 100 UNIDADES 

LOTE 2 
LOTE 5 ITEM 23 PCT CARTOLINA ROXA: CARTOLINA 150g, TAMANHO: 

50x66cm, COR: ROXA, PACOTE COM 100 UNIDADES 

LOTE 2 
LOTE 5 ITEM 25 PCT 

CARTOLINA VERMELHA: CARTOLINA 150g, TAMANHO: 
50x66cm, COR: VERMELHA, PACOTE COM 100 
UNIDADES 

 
RESPOSTA: 
Considerar nos lotes/itens citados o papel Color Set respeitando o pacote com 100unid (5 x Pacotes de 20 unid. 
e 10 x Pacotes de 10 unid) no valor ofertado. 
 
 
CONCLUSÃO 
 
As modificações provenientes das respostas ao pedido de esclarecimento aqui dadas são de natureza 
meramente informativa, não alterando a essência dos itens. 
As respostas formuladas são de cunho vinculante para todos os envolvidos. 
 
 

 
DAMARYS CONCEIÇÃO FERREIRA 

Almoxarifado da Fundação de Saúde 
(assinado digitalmente) 
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MARCA: POLIFIX 

 

MARCA: COLACRIL 
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https://www.gimba.com.br/meuperfil/minhalista# 

https://www.kalunga.com.br/carrinho 

https://www.tilibraexpress.com.br/carrinho 

https://www.envelopemania.com.br/index.php?route=checkout/cart 
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